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Dotychczas szklarnie ogrodnicze wykonywuje dy szklarni żelbetowych, przez zastosowanie
się z elementów drewnianych lub stalowych. do konstrukcji szklarni prefabrykowanych prę-
Szklarnie z betonu zbrojowego wykonywanego tów z betonu strunowego wraz z odpowiedni-
na miejscu w deskowaniu nie znalazły zasto- mi złączami. Przez sprężenie cienkimi struna-
sowania z powodu znacznego zużycia drewna mi prętów betonowych konstrukcji uzyskano
do deskowania, wysokich kosztów wykonania podwyższenie wytrzymałości betonu, a tym sa-
oraz znacznie większych przekrojów konstruk- mym zmniejszono przekroje poprzeczne prętów
cji żelbetowych, a tym samym dużego ogra- konstrukcji żelbetowej szklarni, tak że prze-
niczenia dopływu światła, w porównaniu ze kroje poprzeczne prętów konstrukcji strunobe-
szklarnią konstrukcji stalowej. Również i szklar- tonowej są mniej więcej takie same, jak prze-
nie z elementów prefabrykowanych żelbeto- kroje poprzeczne konstrukcji stalowych, budo-
wych nie są stosowane z powodu znacznie wanych u nas dotychczas szklarni. Mała liczba
większych przekrojów prętów konstrukcji w po- typów poszczególnych prętów oraz zastosowani
równaniu z konstrukcją stalową. prostych przekrojów poprzecznych umożliwiło

znaczne zmniejszenie kosztów wykonania
Wynalazek niniejszy usuwa wymienione wa- szklarni z elementów strunobetonowych według



^HKNPfct^ W porównaniu z kosztami szklarni

Bk j£st£*ku wyjaśniono pfrzedmiot wynalazku,
Hafcy^ «;ym fig. ł przedstawia przekrój po-
JPMML^J i1""' rr szklarnię konstrukcji strunobeto-
fillirej, fig* 2 — widok złącza z ryglem oka-
powym (szczegół A na fig. 1), fig. 3 — widok
złącza w ryglu kalenicowym (szczegół B na
fig. i) i fig. 4 — widok złącza w rynnie (szcze¬
gół C fta fig. 1).

Głównymi elementami nośnymi konstrukcji
szklarni są strunobetonowe elementy słupowe
a, b, c, i krokwiowe d (fig. 1) o tym samym
przekroju poprzecznym, kwadratowym, prosto¬
kątnym lub trapezowym, które są wykonywane
w wytwórni lub na budowie jako elementy
prefabrykowane w jednym typie formy. Ele¬
menty te różnią się między sobą tylko długoś¬
ciami. Niektóre elementy krokwiowe są połą¬
czone ze sobą ściągami e, tak że para krokwi
wraz ze ściągiem tworzy wiązarek trójkątny.
Ną rysunku fig:. 2 przedstawia szczegół A złą¬
cza, w ryglu okapowym, z przekrojem po¬
przecznym rygla okapowego /. Obydwa ele¬
menty słupowe skrajne a, b, są złączone ze
sobą za pomocą złącza stalowego, składającego
się z dwóch blach bocznych g i dwóch kątó¬
wek h oraz śrub s. W'ryglu okapowym / wbe-
tonowane są śruby i. Śruby te łączy się z ką-
tówką h. Połączenie krokwi d z ryglem oka¬
powym / uzyskuje się za pomocą kątówek k,
śruby j oraz śruby, m, wbetonowanej w ryglu /.
Śruba j służy do połączenia ścięgna e z krokwią
d za pomocą przymocowanego do końca ścięgna
płaskownika n. Fig. 3. przedstawia widok złą¬
cza w iryglu kalenicowym oraz przekrój rygla
kalenicowego p. Obydwa pręty krokwiowe d
łączy się ze sobą za pomocą trapezowej podwój¬
nej ramki r, obejmującej jego końce za pomocą
śrub c. Podwójna ramka r służy równocześnie
za oparcie dla końców elementów p rygla ka¬
lenicowego. Poszczególne końce elementów p
łączy się ze sobą przez zespawanie wystających
prętów stalowych q. Fig. 4 przedstawia widok
złącza w rynnie ściekowej z przekrojem koryt¬
kowym rynny t. Złącze stalowe składa się tu
z dwóch prostokątnych ramek u wykonanych
z kątówek. Ramki tę po zmontowaniu słupków
wewnętrznych c przyśrubowuje się do końców
tych słupków za pomocą śrub w. Po ułożeniu
na ramkach u obydwu elementów rynnowych t
przymocowuje się do tych ramek elementy
krokwiowe d za pomocą śrub v. Śruba v łączy
równocześnie ściąg e z krokwią d,

Lekkie elementy strunobetonowe o ciężarze
od kilku kg do kilkudziesięciu kg oraz proste
złącza umożliwiają ręczne przeprowadzenie
montażu przy pomocy dwóch osób, bez użycia
jakichkolwiek urządzeń. Do założenia np. ele¬
mentów rygli kalenicowych wystarczają dwa
stołki lub dwa stoły. Zużycie jednostkowe ma¬
teriałów przy tego rodzaju szklarni strunobe¬
tonowej jest bardzo małe. W szklarni o roz¬
piętości l = 2,8 m,, i odstępie słupków co 3 m,
zużycie betonu wyniosło 0,01 m8/m2 rzutu, zu¬
życie stali strunowej 0,5 kG/m2, zużycie stali
walcowanej na łączniki wraz ze śrubami 1,5
kG/m2, przekroje poprzeczne słupków i krokwi
4x6 cm. Koszt wykonania konstrukcji nośnej
tego rodzaju szklarni strunobetonowej jest kil¬
kakrotnie niższy, niż koszt wykonania konstruk¬
cji stalowej, a to dzięki bardzo małemu zu¬
życiu materiałów, prostej i łatwej robociźnie
ręcznej, bez użycia jakichkolwiek dźwigów,
przy zatrudnieniu robotników niewykwalifiko¬
wanych oraz dzięki małej liczbie typów ele¬
mentów strunobetonowych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wykonywania szkłami ogrodniczych
z prefabrykowianych elementów żelbetowych,
znamienny tym, że konstrukcję szklarni wyko¬
naną z betonu sprężonego montuje się ze stru¬
nobetonowych prętów o małych przekrojach po¬
przecznych i małych długościach, wykonywa¬
nych w kilku typach form, łącząc ze sobą
elementy słupowe skrajne (a, b) i rygiel oka¬
powy (f) za pomocą złącza stalowego, składa¬
jącego się z dwóch blach Rocznych (g), dwóch
kątówek (h) oraz śrub (s), przy czym krokwie
(d) łączy się z ryglem okapowym (/) za pomocą
kątówek (Je), śruby (j) oraz śruby (m) wbeto-
nowanej w ryglu CO, która poza tym łączy
ścięgno (e) z krokwią (d), obydwa zaś pręty
krokwiowe (d) w szczycie i rygiel kalenicowy
(p) łączy się za pomocą trapezowej podwójnej
ramki (r) i wreszcie rynnę korytkową (t) łączy
się z elementami (d) i ściągami (e) za pomocą
stalowej ramki prostokątnej (u) i śrub (o i w).
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